
Kā noteikt vislasītāko izdevumu un čaklāko lasītāju 
 

 1 
 

 

Vislasītākais izdevums 

Lai noteiktu gada vislasītāko izdevumu un čaklāko lasītāju, veic Izsniegumu vēstures atlasi. Izsniegumu vēsturē 

pievienoti jauni atlases kritēriji un pārskata formas.  

 [Cirkulācija>Cirkulācijas dati>Izsniegumu vēsture] - atlases kritēriji: 

 Izsnieguma gads 

 Bibliotēka  vai Pieprasījuma fonds 

 Pieprasītā izdevuma ieraksta veids (Monogrāfiskie izdevumi, Seriālizdevumi) 

 Izdevumu skaits(Pārskata formai) 

Pārskata formas izvēle  

Obligātie atlases kritēriji:  

Kritērijs Vērtība 

Izsnieguma gads 2012 
Pieprasījuma fonds vai Bibliotēka Vērtību izvēle 

 

Ja netiek izvēlēti obligātie atlases kritēriji, atlase netiek veikta, sistēma sniedz brīdinājumu: 

 

Vēlams izvēlēties arī Pieprasītā izdevuma ieraksta veidu, lai veidotu atsevišķu Grāmatu un Seriālizdevumu TOP. 

Piemēram, ‘Bibliotēka’ UN ’Pieprasītā izdevuma ieraksta veids’ UN ’Izsnieguma gads’ UN ’Izdevumu 

skaits(Pārskata formai)’:

 



Kā noteikt vislasītāko izdevumu un čaklāko lasītāju 
 

 2 
 

Ja vēlas uzzināt lasītākos izdevumus pa nozarēm, meklēšanas izteiksmei pievieno  

‘Pieprasītā izdevuma UDK indekss’ vai ‘Pieprasītā izdevuma plaukta indekss’. 

 

 

Ja vēlas uzzināt lasītāju kategorijas lasītākos izdevumus, pievieno ‘Lasītāja kategorija’. 

Piemēram, Lasītāja kategorija=Skolēns UN Bibliotēka=Jelgavas Zinātniskā bibliotēka UN Pieprasītā izdevuma 

ieraksta veids=Monogrāfiskie izdevumi UN Izsnieguma gads=2012 UN Izdevumu skaits(Pārskata formai)=10 

 



Kā noteikt vislasītāko izdevumu un čaklāko lasītāju 
 

 3 
 

Čaklākais lasītājs 

*Cirkulācija>Cirkulācijas dati>Izsniegumu vēsture+ 

 Izsnieguma gads 

 Bibliotēka  vai Pieprasījuma  fonds 

 Pieprasītā izdevuma ieraksta veids 

 Lasītāju skaits(Pārskata formai) 

Pārskata formas izvēle:   

Obligāti jāizvēlas Izsnieguma gads un Bibliotēka vai Pieprasījuma fonds. 

Čaklākā lasītāja noteikšanai vēlams izmantot arī dekodējamo atlases kritēriju Lasītāja dati. 

Čaklākais lasītājs - noteiktas skolas un klases skolēns 

Atlases kritērijs: Lasītāja dati – dekodējams uz lasītāju atlasi.  

1. Izvēlas atlases kritērijus Izsniegumu vēsturē : 

 

2. Dekodē Lasītāja dati  



Kā noteikt vislasītāko izdevumu un čaklāko lasītāju 
 

 4 
 

 

3. Izvēlas lasītāju atlases kritērijus, piemēram, ‘Izglītības iestāde’ UN ‘Klases pakāpe’. 

4. Veic komandu <Meklēt>. 

Dati automātiski tiek ielasīti Izsniegumu vēstures atlasē (Lasītāja dati). 

 

5. Veic komandu <Meklēt>. 

Tiek atvērts pārskats. 

Piemēram, 10 čaklākie Cēsu CB 2012.gada lasītāji, kas mācās Cēsu 1.pamatskolas 1.klasē. 

Tātad, dekodējot Lasītāja dati, var atlasīt informāciju pēc dažādām lasītāju datu pazīmēm. 

Čaklākais lasītājs – pēc lasītāja kategorijas 

Lai noteiktu čaklāko lasītāju pēc lasītāja kategorijas, izvēlas Izsniegumu vēstures atlases kritēriju – Lasītāja 

kategorija. 

 


